
 

   
   Senioři v Plzeňském kraji 2015  9 

1. Demografické charakteristiky populace seniorů 
 

Vývoj počtu seniorů, změny věkové struktury, index stáří 

Stárnutí populace přineslo v posledních desetiletích výrazné demografické změny ve věkové struktuře 
obyvatel. Příčiny stárnutí populace souvisely s poklesem porodnosti a se změnou v úmrtnostních 
poměrech. Na jedné straně se v důsledku poklesu porodnosti snižoval podíl mladé generace ve věku  
0-14 let a na druhé straně se vlivem kvalitní zdravotní péče začala prodlužovat naděje dožití, což se projevilo 
v rostoucím podílu obyvatel ve věku 65 let a více.  

Zatímco v roce 2001 žilo v Plzeňském kraji 15,5 % obyvatel ve věku 0-14 let a 14,4 % obyvatel ve věku 
65 let a více, v průběhu časové řady 2001 až 2014 se tento poměr změnil ve prospěch starší generace. 
V roce 2014 představovali obyvatelé ve věku 65 let a více 18,4 % a mladší generace ve věkové 
kategorii 0-14 let 14,8 %. 

Tab. 1.1 Věková struktura obyvatelstva podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2014

do 199 200–499 500–999
1 000–

–1 999

2 000–

–4 999

5 000–

–19 999

20 000–

–49 999

50 000

a více

Počet obcí 501 171 162 77 48 29 12 1 1

Počet obyvatel 575 123 19 513 50 222 54 870 66 407 94 401 98 333 22 344 169 033

z toho ženy (%) 50,5 49,2 48,8 49,4 49,6 50,2 51,2 52,1 51,4

z celku ve věku (%):

0–14 let 14,8 14,5 14,6 15,5 15,5 15,6 14,8 14,3 14,1

15–64 let 66,8 66,3 67,5 67,0 67,5 67,2 67,3 65,7 66,0

65 a více let 18,4 19,1 18,0 17,6 17,0 17,2 17,9 20,0 19,9

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 105 556 3 736 9 015 9 643 11 295 16 238 17 590 4 471 33 568

v tom ve věku (%):

65–69 let 35,7 38,1 37,8 36,3 38,8 37,4 36,0 34,6 32,9

70–74 let 25,7 23,6 25,2 25,2 25,2 25,1 25,3 25,7 26,9

75–79 let 16,8 15,8 16,9 16,0 15,4 16,6 17,5 16,5 17,2

80–84 let 12,8 12,0 12,0 13,5 12,0 12,2 12,5 13,6 13,5

85–89 let 6,6 7,5 5,9 6,5 6,3 6,2 6,5 7,1 7,0

90–94 let 2,2 2,6 2,0 2,4 2,1 2,2 1,9 2,2 2,2

95 a více let 0,2 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2

z toho ženy (%) 18,9 19,0 18,9 18,1 19,7 19,9 19,1 17,9 18,4

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 9 524 394 737 873 974 1 401 1 523 429 3 193

z toho ženy (%) 68,9 74,1 71,9 69,0 69,8 69,7 69,7 70,9 66,4

Index stáří
1)

123,8 131,8 123,1 113,6 109,9 110,4 120,6 139,7 140,8

Index ekonomického zatížení
2) 

49,7 50,8 48,2 49,4 48,1 48,8 48,6 52,3 51,4

1)
 Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0-14 let.

2)
 Poměr osob ve věku 0-14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15-64 let.

Celkem

v tom s počtem obyvatel

 

Index stáří, který udává počet osob ve věku 65 let a více na 100 osob ve věku 0-14 let, vzrostl v rámci 
časové řady 2001 až 2014 z 92,9 na 123,8. V roce 2014 se oproti roku 2001 zvýšil počet seniorů téměř 
o 31 osob na 100 obyvatel ve věku 0-14 let. 

Index ekonomického zatížení udává počet osob ve věku 0-14 let a 65 let a více na 100 osob ve věku  
15-64 let. V roce 2001 připadlo na 100 osob v produktivním věku 15-64 let přibližně 43 osob 
I. a III. generace, v roce 2014 přibližně 50 osob, tzn., že se v průběhu uvedeného období zvýšil počet 
závislých osob o 7. 

Počet seniorů ve věku 65 let a více činil 78 894 v roce 2001 a v roce 2014 dosáhl 105  556 obyvatel, 
tj. zvýšení o 33,8 %. V populaci starší 65 let tvořily ženy na počátku sledovaného období 60,2 %, na konci 
období 57,2 %. V roce 2001 dosahoval průměrný věk mužů 38,0 let a žen 40,8 let, v roce 2014 se zvýšil 
u mužů na 40,9 let a u žen na 43,3 let. 

Klatovy a Plzeň patří k městům, kde žije nejvyšší podíl obyvatel starších 65 let. V roce 2014 bydlelo 
v Klatovech 20,0 % obyvatel starších 65 let a v Plzni 19,9 %. Nejnižší podíly obyvatel ve věku 65 let a více 
se vyskytovaly v obcích od 1 000 do 1 999 obyvatel (17,0 %) a v obcích od 2 000 do 49 999 obyvatel 
(17,2 %). Plzeň a Klatovy dosahují zároveň vysokého indexu stáří v rámci Plzeňského kraje. V roce 2014 



 

10 Senioři v Plzeňském kraji 2015   

činil index stáří v Plzni 140,8 a v Klatovech 139,7. Nejnižší index stáří (109,9) byl zaznamenán v obcích od 
1 000 do 1 999 obyvatel. 

Okresy Klatovy a Plzeň-město patří k okresům s nejvyšším podílem populace starších 65 let.  
V Plzni-městě představoval podíl populace starší 65 let 19,6 % a v okrese Klatovy činil 19,2 %. Nejmladší 
okresy Plzeňského kraje tvoří Tachov a Plzeň-sever. V okrese Tachov žije 15,3 % obyvatel starších 65 let a 
v okrese Plzeň-sever představuje tento podíl 16,9 %. 

V porovnání s ostatními kraji dosáhl Plzeňský kraj druhého nejvyššího podílu osob starších 65 let (18,4 %) 
v populaci a umístil se za krajem Královéhradeckým s podílem 19,0 %. V porovnání s průměrem ČR byl 
dosažený podíl v Plzeňském kraji vyšší o 0,5 procentního bodu. Nejnižší podíl populace starší 65 let byl 
zastoupen v krajích Středočeském (16,7 %) a Ústeckém (17,1 %). 

Tab. 1.2 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a okresů k 31. 12. 2014

65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95 a více

Plzeňský kraj 284 689 45 162 15,9 39,3 27,0 16,2 11,0 5,2 1,3 0,1

 v tom okres:
Domažlice 30 394 4 609 15,2 43,0 26,5 14,7 10,2 4,4 1,2 0,0
Klatovy 42 910 7 118 16,6 41,0 25,9 16,0 10,8 5,1 1,0 0,2
Plzeň-město 91 170 15 412 16,9 35,1 28,6 16,8 11,8 6,0 1,6 0,1
Plzeň-jih 31 506 4 982 15,8 41,2 26,1 16,1 10,8 4,3 1,3 0,2
Plzeň-sever 38 369 5 724 14,9 40,3 26,7 16,1 10,8 4,9 1,1 0,0
Rokycany 23 855 3 849 16,1 39,9 25,9 16,3 10,8 5,6 1,3 0,2
Tachov 26 485 3 468 13,1 44,5 25,8 16,2 9,1 3,4 0,8 0,1

Plzeňský kraj 290 434 60 394 20,8 33,1 24,7 17,2 14,2 7,7 2,8 0,3

 v tom okres:
Domažlice 30 622 6 069 19,8 34,3 24,4 16,9 13,4 7,8 2,8 0,4
Klatovy 43 949 9 559 21,8 32,0 24,5 17,3 14,6 8,3 2,9 0,3
Plzeň-město 96 075 21 370 22,2 31,7 25,4 17,5 14,6 7,8 2,7 0,3
Plzeň-jih 30 720 6 331 20,6 33,5 24,2 16,9 14,1 7,9 2,9 0,3
Plzeň-sever 38 653 7 302 18,9 34,3 24,7 16,4 14,1 7,1 2,9 0,4
Rokycany 24 032 5 117 21,3 33,7 23,4 16,8 14,4 8,1 3,1 0,4
Tachov 26 383 4 646 17,6 36,4 24,8 17,6 12,3 6,4 2,2 0,2

Celkem
z toho 

ve věku 
65 a více let 

v %

Ženy

Muži

v tom ve věku (% z počtu 65 a více let)

 

Graf 1.1 Obyvatelstvo Plzeňského kraje ve věku 65 a více let podle věku a pohlaví v letech 2001-2014 

 

 



 

   
   Senioři v Plzeňském kraji 2015 11 

Rodinný stav, národnost, víra 

Rodinný stav podle pohlaví byl zjišťován na základě výsledků SLDB  2011, které byly zpracovány 
podle místa obvyklého pobytu osoby. Z celkového počtu mužů ve věku 65 let a více tvořili ženatí muži 
73,8 %, ovdovělí 14,7 %, rozvedení 7,5 % a svobodní 3,9 %. Ovdovělé a rozvedené ženy starší 65 let 
dosahovaly v porovnání s mužskou populací vyšších podílů. V celkovém počtu žen starších 65 let byly 
zastoupeny ovdovělé ženy 50,7 % a rozvedené ženy 8,7 %. Naopak podíl vdaných žen (38,7 %) 
a svobodných žen (1,9 %) byl v porovnání se stejně starými muži nižší. 

Tab. 1.3 Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a podle věku v Plzeňském kraji

Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Počet obyvatel 282 137 124 170 123 377 26 438 7 475 288 264 98 019 122 284 32 452 35 151

v % 100,0 44,0 43,7 9,4 2,6 100,0 34,0 42,4 11,3 12,2

z toho ve věku 65 a více let 38 682 1 501 28 543 2 918 5 701 54 052 1 028 20 923 4 690 27 398

v % 100,0 3,9 73,8 7,5 14,7 100,0 1,9 38,7 8,7 50,7

v tom ve věku:

65–69 14 802 4,7 78,3 10,7 6,3 16 990 2,0 58,9 12,0 27,0

70–74 9 725 4,0 77,7 7,4 10,8 12 313 1,8 46,9 8,9 42,4

75–79 7 203 3,4 73,6 5,1 18,0 10 685 1,6 31,7 7,5 59,1
80–84 4 659 2,5 64,9 3,8 28,7 8 363 1,8 17,0 6,0 75,2

85–89 1 869 2,5 49,6 3,5 44,2 4 482 2,3 7,0 4,6 86,1

90–94 365 3,3 36,2 2,2 58,1 1 010 2,6 2,0 3,4 92,1

95 a více let 59 3,4 11,9 x 83,1 209 4,3 1,0 5,3 89,0

Muži
celkem

z toho Ženy 
celkem

z toho

 

Graf 1.2 Obyvatelstvo v okresech Plzeňského kraje ve věku 65 a více let podle rodinného stavu 
a pohlaví podle SLDB 2011 

 

Národnost patřila k údajům, které byly v SLDB dobrovolné. Z celkového počtu 92 734 osob ve věku 65 let 
a více neuvedlo národnost 18,6 %. K české národnosti se přihlásilo 77,8 % mužů a 78,8 % žen. K dalším 
nejčetněji vyskytujícím se národnostem patřila národnost slovenská a německá. Slovenskou národnost 
uvedlo 1,9 % mužů a 1,3 % žen. K německé národnosti se přihlásilo 0,5 % mužů i žen. 



 

12 Senioři v Plzeňském kraji 2015   

Tab. 1.4 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle národnosti, pohlaví a věku v Plzeňském kraji

Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 92 734 38 682 54 052 31 792 22 038 17 888 21 016

 z toho národnost (%):

česká 78,4 77,8 78,8 77,9 78,0 78,7 79,0

moravská 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

maďarská 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

německá 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 0,4

polská 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

ruská 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0

slovenská 1,5 1,9 1,3 1,6 1,9 1,4 1,2

ukrajinská 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1

vietnamská 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 x  

neuvedeno 18,6 18,7 18,5 18,9 18,3 18,4 18,5

Obyvatelstvo

ve věku

65 a více let

v tom v tom věková skupina

 

Graf 1.3 Obyvatelstvo Plzeňského kraje ve věku 65 a více let podle věku a národnosti podle SLDB 2011 

 
Náboženská víra byla v SLDB rovněž dobrovolným údajem. Z celkového počtu obyvatel ve věku 65 let 
a více neuvedlo vyznání 45,4 %. Téměř čtvrtina obyvatel ve věku 65 let a více uvedla, že je bez 
náboženské víry. Věřících, kteří se k církvi hlásili, bylo 20,4 % mužů a 25,0 % žen. Přibližně stejný podíl 
věřících, kteří se k církvi nehlásili, uvedli muži (7,1 %) a ženy (7,6 %). Nejvyšší podíl věřících se hlásil 
k církvi římskokatolické. Z celkového počtu mužů ve věku 65 let a více uvedlo vyznání římskokatolické 
16,7 % a z celkového počtu žen stejné věkové skupiny se k této víře přihlásilo 20,0 %. 

Tab. 1.5 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle náboženské víry, pohlaví a věku v Plzeňském kraji
Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 92 734 38 682 54 052 31 792 22 038 17 888 21 016

 z toho (%):

věřící - nehlásící se k církvi 7,4 7,1 7,6 7,8 7,8 7,1 6,7

veřící - hlásící se k církvi 23,1 20,4 25,0 18,3 24,6 26,2 26,0

 z toho (%):

Církev československá husitská 0,8 0,7 0,9 0,5 0,8 1,0 1,1

Církev římskokatolická 18,6 16,7 20,0 14,7 20,2 21,1 20,6
Českobratrská církev evangelická 0,9 0,7 1,0 0,6 0,8 1,0 1,2

bez náboženské víry 24,1 27,3 21,7 26,8 21,6 23,0 23,4

neuvedeno 45,4 45,2 45,6 47,1 46,0 43,7 43,8

Obyvatelstvo
ve věku

65 a více let

v tom v tom věková skupina

 



 

   
   Senioři v Plzeňském kraji 2015 13 

Dlouhodobá migrace, stěhování 

Výsledky dlouhodobé migrace byly získány ze SLDB a jsou posuzovány podle místa bydliště matky v době 
narození. Ze seniorů ve věku 65 let a více zůstalo v obci bydliště matky 29,1 %, v jiné obci okresu 
bydlelo 14,8 %, v jiném okresu kraje žilo 19,2 % a v jiném kraji 19,9 %. Seniorů se v České 
republice narodilo 92,4 % a v zahraničí 7,4 %. Z celkového počtu seniorů se na Slovensku narodilo 3,9 %. 
Vyšší podíl seniorů mužů (30,6 %) bydlel v porovnání s ženami v obci bydliště matky. V porovnání s muži žil 
vyšší podíl žen v jiné obci okresu (15,8 %) a v jiném okrese kraje (19,7 %). Nepatrně vyšší podíl mužů 
seniorů (20,6 %) oproti ženám bydlel v jiném kraji. 

Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 65–69 70–74 75–79 80 a více

Počet obyvatel 92 734 38 682 54 052 31 792 22 038 17 888 21 016

 v tom (%):
narození v České republice 92,4 92,2 92,5 93,4 91,3 92,4 92,1
 z toho:

v obci bydliště 29,1 30,6 28,0 30,8 28,2 27,9 28,6

v jiné obci okresu 14,8 13,3 15,8 14,4 14,7 15,1 15,1

v jiném okrese kraje 19,2 18,6 19,7 19,6 18,8 19,3 19,0

v jiném kraji 19,9 20,6 19,4 20,0 20,7 20,4 18,7

narození v zahraničí 7,4 7,5 7,3 6,4 8,6 7,4 7,6

z toho ve Slovenské republice 3,9 4,1 3,8 3,4 4,7 4,0 3,9

nezjištěno 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,3

Tab. 1.6 Obyvatelstvo ve věku 65 a více let podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví 

a věku v Plzeňském kraji

Obyvatelstvo
ve věku

65 a více let

v tom v tom věková skupina

 

Počet přistěhovalých seniorů v časové řadě let 2005 až 2014 kolísal v rozmezí od 207 do 295 osob. 
Podíl přistěhovalých seniorů z celkového počtu přistěhovalých se pohyboval v rozmezí od 2,4 % do 6,4 %. 
Podíl vystěhovalých seniorů v rámci časové řady kolísal v rozmezí od 3,0 % do 5,1 %. Migrační saldo 
seniorů v uvedeném období dosáhlo v roce 2005 svého minima a v roce 2008 svého maxima. Rozdíl mezi 
přistěhovalými a vystěhovalými seniory v roce 2005 činil 40 osob a v roce 2008 představoval 122 osob. 
Přistěhovalí a vystěhovalí senioři neovlivnili výrazně výši celkové migrace. Ochota se stěhovat 
s přibývajícím věkem seniorů klesala. 

Graf 1.4 Přírůstek (úbytek) stěhováním obyvatel Plzeňského kraje podle okresů a věku v letech  
2005-2009 a 2010-2014 

 



 

14 Senioři v Plzeňském kraji 2015   

Tab. 1.7 Stěhování obyvatel kraje podle věku v letech 2005 až 2014

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Celkem 5 708 6 522 9 983 11 396 6 484 4 828 4 279 4 761 5 160 5 365

 z toho ve věku 65 a více let 207 212 240 295 237 273 274 270 274 251

v % 3,6 3,3 2,4 2,6 3,7 5,7 6,4 5,7 5,3 4,7

v tom ve věku:

65–69 let 63 57 86 112 84 96 95 92 115 100

70–74 let 48 45 54 66 56 49 42 57 58 40

75–79 let 39 48 44 44 36 38 57 32 36 37

80–84 let 40 45 39 45 33 51 39 42 34 37

85–89 let 12 9 14 21 26 33 31 35 16 29

90 a více let 5 8 3 7 2 6 10 12 15 8

Celkem 3 397 3 398 3 893 3 443 4 801 5 072 3 504 3 548 3 827 3 624

 z toho ve věku 65 a více let 167 170 168 173 183 153 179 181 164 178

v % 4,9 5,0 4,3 5,0 3,8 3,0 5,1 5,1 4,3 4,9

v tom ve věku:

65–69 let 37 40 47 46 69 50 58 63 64 56

70–74 let 43 43 31 33 35 28 29 38 33 43

75–79 let 38 34 37 39 24 28 32 33 24 35

80–84 let 29 32 32 25 35 22 26 21 29 22

85–89 let 10 12 16 22 14 14 31 22 11 15

90 a více let 10 9 5 8 6 11 3 4 3 7

Celkem 2 311 3 124 6 090 7 953 1 683 -244 775 1 213 1 333 1 741

 z toho ve věku 65 a více let 40 42 72 122 54 120 95 89 110 73

v tom ve věku:

65–69 let 26 17 39 66 15 46 37 29 51 44

70–74 let 5 2 23 33 21 21 13 19 25 -3 

75–79 let 1 14 7 5 12 10 25 -1 12 2

80–84 let 11 13 7 20 -2 29 13 21 5 15

85–89 let 2 -3 -2 -1 12 19  - 13 5 14

90 a více let -5 -1 -2 -1 -4 -5 7 8 12 1

Celkem 8 805 9 621 10 586 10 127 9 785 9 942 9 598 9 739 9 791 9 855

 z toho ve věku 65 a více let 638 501 474 422 391 485 558 547 582 610

v % 7,2 5,2 4,5 4,2 4,0 4,9 5,8 5,6 5,9 6,2

Přistěhovalí

Vystěhovalí

Přírůstek (úbytek) stěhováním

Vnitrokrajské stěhování

 

 

Vnitrokrajské stěhování, které je tvořeno stěhováním mezi obcemi uvnitř okresu a stěhováním mezi okresy 
v rámci kraje, ovlivnilo život seniorů nepatrně výrazněji než stěhování přes hranice kraje. Senioři se v roce 
2005 podíleli na vnitrokrajském stěhování 7,2 % a v roce 2014 dosáhl tento podíl 6,2 %. Nepatrně vyšší 
podíl seniorů ve vnitrokrajském stěhování souvisí s větší ochotou seniorů stěhovat se na kratší 
vzdálenosti. 

 

Úmrtnost, příčiny smrti, naděje dožití 

Zemřelí muži ve věku 65 let a více představovali 74,4 % z celkového počtu zemřelých mužů. Zemřelé ženy 
ve věku 65 let a více činily 88,6 % z celkového počtu zemřelých žen. Vyšší procento zemřelých žen 
seniorek než mužů seniorů souvisí s tím, že se ženy obecně dožívají vyššího věku než muži, a proto 
i jejich počet ve věku 65 let a více výrazně převyšuje počet mužů. V absolutní míře zemřelo v roce 2014 
v Plzeňském kraji 2 166 mužů ve věku 65 let a více a 2 523 žen ve stejné věkové kategorii.  

První nejčastější příčinou úmrtí seniorů byly nemoci oběhové soustavy. Na tento druh onemocnění 
umíraly ve větší míře ženy seniorky než muži senioři. V roce 2014 zemřelo ve věkové kategorii 65 let a více 
na nemoci oběhové soustavy 1 274 žen a 954 mužů. Druhou nejčetnější příčinu úmrtí tvořily novotvary, 
na které ve věkové kategorii 65 let a více zemřelo více mužů než žen. Na novotvary zemřelo v regionu 
ve věku 65 let a více 577 mužů a 539 žen. 



 

   
   Senioři v Plzeňském kraji 2015 15 

Nejčastějším místem úmrtí seniorů ve věku 65 let a více bylo zdravotní zařízení lůžkové péče, domov 
a zařízení sociálních služeb. Ve zdravotním zařízení lůžkové péče zemřelo 70,3 % seniorů, doma 16,7 % 
a v zařízení sociálních služeb 8,1 % osob daného věku. Vyšší procento žen (10,9 %) v porovnání s muži 
stejné věkové kategorie zemřelo v zařízeních sociálních služeb. Vyšší podíl mužů než žen zemřel 
ve zdravotním zařízení lůžkové péče (72,9 %) a doma (17,3 %). 

Především díky zlepšující se lékařské péči se naděje dožití neustále prodlužuje. Naděje dožití ve věku 
65 let (dvouleté období) dosahovala v roce 2001 u mužů 13,63 let a u žen 16,57 let, v roce 2014 vzrostla 
u mužů na 15,78 let a u žen na 19,01 let. Ve sledovaném období se naděje dožití zvýšila u mužů o 2,15 roků 
a u žen o 2,44 roků. V roce 2014 byla naděje dožití žen o 3,23 let vyšší než u mužů. Ženy se v porovnání 
s muži dožívají vyššího věku, protože oproti mužům jsou biologicky odolnější, méně riskují, mají méně úrazů, 
dbají více o správnou životosprávu a zdravý životní styl a navštěvují častěji lékaře.  

Tab. 1.8 Zemřelí podle věku, příčin smrti a velikostních skupin obcí v roce 2014

do 199 200–499 500–999
1 000–

–1 999

2 000–

–4 999

5 000–

–19 999

20 000–

–49 999

50 000

a více

Zemřelí 5 761 219 525 497 633 952 974 247 1 714

 z toho ve věku 65 a více let 4 689 179 410 401 491 771 797 204 1 436

v % 81,4 81,7 78,1 80,7 77,6 81,0 81,8 82,6 83,8

v tom ve věku:

65–69 let 668 21 70 53 78 122 133 19 172

70–74 let 692 23 63 55 79 115 117 34 206

75–79 let 740 31 64 70 79 137 127 20 212

80–84 let 1 046 41 93 84 99 152 178 55 344

85–89 let 943 44 75 85 95 145 144 50 305

90 a více let 600 19 45 54 61 100 98 26 197

Zemřelí ve věku 65 a více let podle 

vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 23,8 23,5 21,2 23,4 23,2 23,3 26,6 22,1 23,8

nemoci oběhové soustavy 47,5 52,5 48,5 48,9 46,8 45,0 48,4 52,5 46,6

nemoci dýchací soustavy 6,2 5,0 6,3 6,0 7,7 7,1 6,0 3,4 5,7

vnější příčiny 3,3 3,4 2,9 4,5 2,2 3,8 2,3 2,9 3,9

Celkem

v tom s počtem obyvatel

 

Tab. 1.9 Zemřelí podle místa úmrtí a velikostních skupin obcí v roce 2014

doma

ve zdrav.

zařízení

lůžkové

péče

ve zdrav.

zařízení

poskyt. jiné

formy zdr.

péče

na ulici,

veřejném

místě

při 

převozu

do zdrav.

zařízení

v zařízení

sociálních

služeb

jinde nezjištěno

Zemřelí 5 761 17,7 68,9 1,3 1,4 0,5 7,0 1,7 1,5

 z toho ve věku 65 a více let 4 689 16,7 70,3 1,5 0,6 0,4 8,1 0,9 1,5

 v tom muži 2 166 17,3 72,9 1,3 1,0 0,4 4,8 0,9 1,3

  ženy 2 523 16,2 68,1 1,7 0,3 0,4 10,9 0,9 1,5

 v tom podle velikosti obce:

do 199 obyvatel 179 14,5 74,3 1,7 1,1 0,6 5,6 0,6 1,7

200–499 obyvatel 410 21,0 68,5 1,0 1,0 0,7 5,6 0,5 1,7

500–999 obyvatel 401 18,5 66,1 1,5 1,0 0,5 11,0 0,7 0,7

1 000–1 999 obyvatel 491 18,7 69,2 1,0 1,0 x  7,7 1,0 1,2

2 000–4 999 obyvatel 771 15,4 71,2 1,4 0,4 0,5 8,8 0,5 1,7

5 000–19 999 obyvatel 797 16,4 70,5 2,0 0,4 0,5 8,2 0,8 1,3

20 000–49 999 obyvatel 204 16,2 68,1 0,5 0,5 0,5 8,8 1,5 3,9

50 000 a více obyvatel 1 436 15,5 71,6 1,7 0,6 0,1 7,9 1,3 1,3

Celkem

v tom podle místa úmrtí (%)

 

 

 

 

 



 

16 Senioři v Plzeňském kraji 2015   

Graf 1.5 Hlavní příčiny úmrtí mužů ve věku 65 a více let v Plzeňském kraji (roční průměr 2011-2014) 

 

 

Graf 1.6 Hlavní příčiny úmrtí žen ve věku 65 a více let v Plzeňském kraji (roční průměr 2011-2014) 

 

 



 

   
   Senioři v Plzeňském kraji 2015 17 

Graf 1.7 Naděje dožití osob ve věku 65 let v okresech Plzeňského kraje v období 2009-2013 

 

 

Projekce obyvatelstva 

Podle výsledků projekce obyvatelstva se v roce 2020 očekává v Plzeňském kraji 120 918 obyvatel 
starších 65 let. Oproti roku 2014 se zvýší počet obyvatel ve věku 65 let a více o 14,6 %. Výrazněji se 
projeví růst v počtu obyvatel ve věku 85 let a více. V roce 2014 dosáhl počet obyvatel ve věku 85 let a více 
9 524, předpokládá se, že v roce 2020 vzroste počet obyvatel této věkové skupiny na 11 487, tj. zvýšení 
o 20,6 %. 

Tab. 1.10 Věková struktura obyvatelstva podle projekce
Zdroj: ČSÚ, Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050 (130052-14)

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Obyvatelstvo celkem (k 1. 1.) 577 112 578 491 578 064 576 168 573 427 570 333 566 951

 z toho ve věku 65 a více let 120 918 132 204 140 313 147 119 158 066 170 459 176 093
v % 21,0 22,9 24,3 25,5 27,6 29,9 31,1
v tom ve věku (%):

65–69 let 31,8 26,7 24,1 23,6 26,1 26,1 21,8
70–74 let 28,3 26,7 23,4 21,6 20,7 23,0 24,0
75–79 let 19,3 22,6 22,3 20,0 18,2 17,5 20,5
80–84 let 11,1 13,9 17,2 17,6 15,6 14,4 14,7
85–89 let 6,7 6,6 8,9 11,6 11,8 10,7 10,6
90 a více let 2,8 3,5 4,1 5,7 7,6 8,4 8,4

Poznámka: Základní výsledky projekce jsou ve větším detailu uvedeny v tabulkové příloze.  

V roce 2050 se zvýší počet obyvatel ve věku 65 let a více oproti roku 2014 o 66,8 %. V roce 2050 bude žít 
v Plzeňském kraji 176 093 obyvatel ve věku 65 let a více. V roce 2050 se očekává v Plzeňském kraji 
33 495 obyvatel ve věku 85 let a více a oproti roku 2014 počet obyvatel této věkové skupiny vzroste více než 
3,5 krát. 

Projekce obyvatel předpovídá i nepříznivý vývoj u obyvatel věkové skupiny 0-14 let. Zatímco v roce 
2020 bude podíl této věkové skupiny činit 15,2 % a počet obyvatel starších 65 let 21,0 %, v roce 2050 se 
tento poměr změní na 13,2 % u věkové skupiny 0-14 let a na 31,1 % u věkové skupiny 65 let a více. V roce 
2020 bude průměrný věk 43,3 let a v roce 2050 na konci projekce 48,2 let. Index stáří se zvýší ze 137,8 na 
235,8. 

 

 



 

18 Senioři v Plzeňském kraji 2015   

Graf 1.8 Současné a předpokládané věkové složení obyvatelstva Plzeňského kraje (2014 a 2030) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
   Senioři v Plzeňském kraji 2015 19 

Graf 1.9 Současné a předpokládané věkové složení obyvatelstva Plzeňského kraje (2014 a 2050) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 Senioři v Plzeňském kraji 2015   

Graf 1.10 Projekce počtu obyvatel Plzeňského kraje ve věku 65 a více let podle pohlaví a věku do 
roku 2050 

 

 


